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Pamaldos IŠEIVIU DIENA
I Konstitucijos švente

Liepos 16 dienų visoje Brazilijoje 
buvo švenčiama Brazilijos naujos Kone

SĮ SEKMADIENĮ, LIEPOS MĖN. tjtucijos paskelbimo diena. Naujo Kons
titucija buvo paskelbta po 1032 metųDiena, dyiejų padaugės erelių, Dariaus ir Girėno, nugalėjimo klastingojo

(Atlanto, nors ir netoli savo Tėvynės, nuo klastingojo kaimyno kulkos žuvusių, 
yra skirta viso pasaulio lietuvių Išeivių diena.

Keturiasdešimta nuošimčių bendrojo lietuvių skaičiaus, gyvena ne savo 
| Tėvynėj, bet didesniais ar mažesniais būriais išsjsklretę po yisų žemės pusrutulį.

Išeivių diena--jšsisklaidžiusjų po platųjį pasaulį, visų geros valios lietuvių, 
Susiaxtinimo ir pasiryžimo dideliems žygiams diena. Diena, kurioj lietuvis lie- 

,'v. Antano do Pary bažnyčioj su-, tuviui turi paduoti ranka, sustot) petys petin, ir tvirtomis gretomis drųsų žings
niu — 11 vai. nj žengti pirmyn už šviesesnį išeivių rytojaus dienų, už Tėvų Žemės garbę.

18 DIENA PAMALDOS BUS:

8 vai. ryto Villa Anastazijoj.
Villa Zelinoj Švento Juozapo baž

nyčioj Mišios bus 8 ir 11 vai. ryto.

NELAIMIU KRONIKA

nj žengti pirmyn už šviesesnį išeivių rytojaus dienų, už Tėvų Žemės garbų.
Darius ir Girėnas savo žygiais nupynė Lietuvai pasaulio istorijoj nevys

tantį garbės vainikų. Šiandien lietuviai neprivalo vien kitų darbais didžiuotis, I 
kitų pelnytais laurais sau gaivu puošti. Išeivių diena tuomet save pate’sinsj 
jei plataus pasaulio lietuvialgeuartes bendram žygiui, ir suras tuos kelius, ku-

«konstltucįonalistų, sukilimo.
Sugrįžo kardinolas Pacelli
Liepos 14 d. j Romų iš Paryžiaus 

sugrįžo kardinolas Pacellj, kuris Pran 
elizijoj dalyvavo naujos bazilikos Svei 
tos Tereses atidaryme Ljsieu.v mieste
Pensija monarchistų vado žmonai

1986 m. liepos 13 d. Ispanijoj bu
vo nušautas Ispanijos monarchistų va- 

' das ir parlamento atstovas Calvo Sote-
10 d. hospital izolamen rií''8 einant '"**uá "ė vienas lietuvis svetimųjų tarpe, Lietuvai, bet ir svetimoj )lo ](Tnn‘ gukiW|ni ]o mjrttee su-

. n panano-Ai ifv v andn mi «anlriira liafirvfaun (rvconlmo varto noaio-ėrAihnn vminmu . • . .

Sj šeštadienį Villa Zelinos baž- Į busimiems amžiams.

Liepos m.
to mirė Albertas Sprindys 8 metų am
žiaus.
nyčioj už jo sielą bus pamaldos. Daly
vaus Ir Villa ~ 
dilų šeimai, 
Bendruomene 
uojautos.

CHORISTU

padangėj gyvendami sukurs’lietuviškų gyvenimų vertų pasigėrėjimo visiems

Bellos mokykla. Sprin- Į 
liūdesio valandoj, 
reiškia nuoširdžios

POPIETIS

Kat.
už-

Praėjusį sekmadienį Villa Zelinos 
bažnytinis choras surengė iškilų į Villa: 
Galvào, kur choristai linksmai, prie! 
ežerėlio, ar miškely, žvaizdami, ir dni-J 
nuodami praleido visa popietį. Saulei' 
leidžiantis, su daina p. Dorino autobu
su pardundėjo Vilią Zelinoii. Eks'cnrsi-! 
joj dalyvavo 30 asmenų. Manoma ir 
daugiau panašių išvykių suruošti.

PADĖKA

i kaktines iškilmingai minėjo, o jo naš- 
. lei Franco paskyrė metinę pensijų 
I 20.000 pezų.

Suspendavo pasienio kont'olę
Prancūzija, kuriai buvo pavesto 

kontroliuoti prancūzų— ispanų sienų, 
kontrolę suspendavo liepos 13 d. Anglį 
ja dabar galvoja naujų kontrolės planų 
Ispanijos rubežiams, kad užkirst) kelių 
ginklų jgabenimul j Ispaniją. Vadina
si, diplomatų žaidimas bus tęsiamus to 
liau.

Italijoj trūksta popietes
Italijos vyrjausybė išleido įeaky 

mų laikraščių leidėjams, kad taupytų 
popierų ir sumažintų leidžiamų laikius 
Čių puslapius.

P. Klausaičių ir jo bendradarbiams 
už padarytų mažąjį katafelį savo lėšo
mis dėkoju. i

KUN. RAGAŽINSKAS
Kolonijos Kapelionas.

Karščiai Amerikoj
Pereitų savaitę šiaurinėje Amežį 

kojo buvo ptasidėję be galo dideli kari’ 
Čini, nuo kuiių mirė virš 100 žmonių ; 
Šių savairątemperntėrn jau kiek nukrito.

Autobuso nelaimė
KAUNAS. Antradienį liepos mėn. 

13 d. prie Utenos įvyko skaudi nelai
mė. Autobusu važiavo 90 vaikų eks-' 
kursija. Pilnu greičiu beeinančio auto
buso lūžo siena ir valkai pabiro žemėn J 
28 sunkiau ar lengviau sužeisti. Gy
vybių aukų kulkas nėra.

Popiežiaus sveikata
Iš Vštikano pranešama, knd Sv. Tė- 

ĮOgveikata žymiai pagerėjusi Ir pats Po- 
i«£w.gerokai sustiprėjo ir kiekvienųirokal sustiprėjo ir kiekvienų 

j» pasii aikščiojimus.

sos, iii
Vagis

) geležkelio stoty 
(įy prie bilietų ka 
joįfea 130:000*001

Iš Rusijos oer šiaurės ašigalį į 
Ameriką

Liepos 14 d. Amerikos J. V. S. I 
Jacyntho aerodrome nusileido ru-ų la- j 
kūną’, kurie padarė 6.750 mylių kelio-' 
nę per 60 valandų Ir 6 minutes be jo
kio sustojimo. Rusų lakūnai išskrido 
iš Rusijos, lėkė per šiaurės ašigalį tie
siasi Amerikos kryptimi ir be jokių 
pertraukų bei s u atėjimų tų kelionę atlį I 
ko per 60 valandų. Tai naujas rekor- j 
das išbūti tiek laiko ore ir nulėkti to
kį tolį be sustojimo.

VYRIAU *4!
Vėliausi pranešimai i* 
knd vyrlausybilHlAnųlv^M 
fronte prie Madrido' 
sukilėlius ir pažengė į ptj,ejį

Ištrėmė iš Brazitl

1U0JA.
sako

Sudiev,., mes jau skrendame Tėvynėn.

Didvyriu Testamentas
“Lietuvių tauta laukia iš savo silnų drąsesnių žygių. Būtinai reikia..... ......,_____________________, _r,____ , _______ ____  ir 

jos sūnums prisidėti prie bendrojo darbo — tirti dar mažai žinomas Žiemių 
Atlantiko vandenyno oro sroves, o taip pat naujai išrastus navigacijos bfl- 

Prieėinasi Palestinos padalinimui tfu8 įr priemones pritaikinti kasdieniams reikalams. Mes gyvendami tokiais 
. ... < n , . .laikais kada oras stengiamasi panaudoti žmonijos reikalams, laikome sau užAngliją galvoja Palestinos valsty- pareiį^ Uuto() vaMu darbą‘garbingai atlikti.

bę padalint) j dv) valstybės. Šitokiam įjtuanicos" laimėjimas tegu sustiprina jaunųjų Lietuvos sūnų dv.iiią 
„^lZ1Tb'Z'LrinM1! ir Įkvepia juos naujiems žygiams!....
nee, eaą tuo bus užgautos arabų teiifie, ________________

Respubliko prezidento dekretu, ištrem 
ta ii Brazilijos jugoslavė Katarina Eva. 
novich. Vietiniai, brazilai, politiniai ka 
liniai paleidžiami laisvėn, bet svetimša 
liai, kurių kaitė bus įrodyta, kad veikė 
priešvalstybinį darbų, bus yiei ištremti. 
Iš S. Paulo kalėjimo, Maria Želia, jau 
daug kalinių paleista, bet ten dar sėdi 
keli lietuviai, kurie greičiausia, bus iš
gabenti Lietuvon.

Liepos 18 d. būkime Mokos mokykloj. Išeiviu Dienos minėjime

1
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RI© LIETUVIAI Ku--A-—į
(Tasa ii 28 n r.)

Šito skirtingumo yra keletą prie
žasčių. Pirmiausia, Rio gyvena nedaug 
lietuvių, ir jie vienas kito pasiilgstu. 
Turėdami liuoso laiko, jie nesvajoja 
planu kaip vienas kitą apstatyti ar 
• suėsti», bet nuvyksta atlankyti, pasi
kalbėti, šviežiu oranžu parągauti.

«Bezbožnliikas», katalikas ir ban- 
dejrantiuinkas sudaužia chopso stiklus 
taip, kad net negras patenkintas nusi
šypso... O jei pasako sąmoju, kartais 
lietuviškai aštru, tai ir tada jauti, kad 
ji ištarė draugiškos prietelio lūpos. Ir 
išsiskirią vėl, lyg broliai. Dėl .to ten 
daug šviesiau gyventi. Ten kultūrin
gesni žmonės. Ten per prievartą nie
kas jiems nesistengia tos ar kitos nuo
monės užmesti. Ir, gal būt, dėl šitos 
priežasties jie, užmiršti ir apleisti, lie
tuviškumo pavyzdžiais visai Pietų Ame 
rikai gali būti.

Antros priežastjee norėčiau, kaip 
minėjau, ieškoti žavingoje gamtoje, ku 
n supa, daro Įtakos ir auklėja tenykš
čio lietu vio jausmus, užpildo vaizduotės 
pasaulį ir padeda formuotis, pagal gan? 
tos paveikslą, didingai ir nepriklauso
mai jo dvasiai.

ąkiu minios,; Čia kažkur turi būti Ku
rijos rūmai. Kad bereikalingai aplinkui 
neklajdžjočlau, nutariu pasiklausti pir
mo manyje pasitjkėjlmą sukeliančio 
praeivio. Štai, ateina priešais du soli
dūs ponai. Vienas jų giliai giliai j ma 
ne pažiūri ir susilaiko. Antrasis nueina. 
Atsiprašau ir klausju vokiškai šviesia
plaukį:

— Ar jūs kalbate vokiškai?
— Ne. as kalbu lietuviškai—taip 

pat vokiškai atsako užkalbintasis.

Jei šitoks netikėtas susjtikimas — 
tokiose dar aplinkybėse—butų aprašy
tas kokiame romane, mes numotume 
ranka ir pasakytume: «Pučia dūmus į 
akis! Išmistas, daugiau nieko. Ar be
galima įsivaizduoti, kad dvįejų rnįlijo-1 
nų skruzdėlyne susitiktų du žmonės, 
kurje vįenas kitą pažįsta tik iš pavar
dės, bet kurie vienas kito dar nėra šio 
je ašarų pakalnėje matę? Du žmonės, 
čia atsidanginę iš už 10.000 kilometrų 
ir pasinėrę gyvųjų žmonių upėje? Ne. 
te i negalimas dalykas!» — Taip, tai ne

galimas dalykas. Ir ąš nesiimu spręsti, 
kas čia buvo: atsitiktinumas, telepatija, 
lietuviško kraujo balsas ar kas kita. 
Tiek aš žinau: prieš mane stovi įr šyp 
sosj p. Ziezis, tas pats p. Zjezls, kurio 
aš namuose ieškojau, ir kurį prieš mi
nutę — jį vieną iš tūkstančių—vokiš
kai buvau prakalbinęs. Kažin kokia 
jėga mudu sulaikė prieš vienas antrą. 
Neregimi lietuviškos prigimties ryšiai 
yra toki stiprūs, kad jie atpažįsta Ne
muno sūnų net triukšmingame rua Ca
rioca kryžgntvyje, tarp skubančios mi
nios, tarp dažytų veidų, tarp svetimos 
kalbos garsų...

Šitose aplinkybėse sutiktas tautie
tis darosi brangesnis už tikrąjį brolį. 
Aišku, su pirmąja lietuviška pažintim 
baigėsi mano «žioplio» ieškojimas. Su
syk visa galva paūgėjau, Ir jau nebe
reikėjo daugiau dairytis, kur čia bus 
Sete de Setembro, João Venturas, Glo
ria ar Fonseca Telles.

P. Ziezis pirmai pradžiai bent 
trumpai painformuoja mane apie Rio 
lietuvius. Čia jų gyvenama apje 1000. 
Tačiau jie Išsimėtę po visą didžiulį 
miestą ir priemiesčius. Sunku žinoti, 
kur kas gyveną. Mat, Rio lietuviai 
mažiau turi įsigiję nekilnojamos nuosa
vybės. negu sanpauliškiai. Gyvena

Lietuviais esame mes gimę...
Jie laukia Rio lietuviškos mokyklos

— Ar jūs kalbate vokiškai?
I 

į Rio atvykau tik vakare. Traukinys j 
eina ištisą dieną. Nors vaizdai vis nau- i 
jį ir djdingi, tačiau kelionė įvargina, i 
Pagaliau, apie dvidešimtį tunelių pra-{ 
lindęs, priemiesčius prabėgęs, garvežys,! 
lyg sužeistas žvėris, paskutinį kartą gi
liai atsiduso ir — nutilo. Traukinys 
sustojo. Pasitenkinimo banga siūbtelė
jo j krlitįnę — kelionės tikslas pasiek-j 
tas! Tik kur dabar beeiti ir kaip susi
rasti lietuviai šitoj ugnies jūroj ir sku
bančių žmonių kamšaty? Rio su 2 mi
lijonais gyventojų—tai ne Marijampolė, 
ne Utena ar kitas kuris Lietuvos mies
telis. Turėjau kelių lietuvių įr «Vil
nies» sąjungos adresus. Pasitiesiau 
plana. Oho, kur jų begyvenama! Pu
sei dienos kelio. Arčiausia, atrodė, bus 
p. Ziezis. Drožiu pas jį. Deja, jo ne
bėra namie: išvykęs kažkokio lietuvio 
ligoje atlankyti. Ką beveiksi—eisiu j 
Kūriją savo popierių pristatyti ir reika
lingus leidimus išsiimti.

JIE MELDĖSI... CAXIAS LIETUVIAI PO PAMALDŲ PRIE 
SENIAUSIOS BRAZILIJOS BAŽNYČIOS.

ten, kur geresnis darbas. Pasitaikius 
progai, jį metą ir eina kitur dirbti. 
Tad pasakyti, kur šiuo metu gyvena 
Pelras ar Jonas beįeik nėra jokios ga
limybės. Reikia tenkįntis iš šeniau ži
nomąja adresais ar intuicija. Seniau 
lietuviai turėję čia lyg kokį centrą 
prie salės, kurią bendrai nuomoję su 
rusais, bet ir šitam židinėliui užgęsus, 
lietuviams susitikti labai maža beliko 
progų.

Tačiau ir ėja yra lietuviška kolo
nija. Tai Caxias, toliausias Rio prie
miestis, į kuri traukinys eina bene pro 
8 stotis. Caxjas lietuviai yra tikra lie 
tuvišką tvirtovė Rio, kadangi jie turi 
nuosavus namus ir niekur iš čįa keltie 
nemano. — Pačiame Rio daugiau lietu
viu gyvena rua Belln ar arti jos, kur 
lietuviškasis Rio Rokfeleris p. P. Jonu 
šis juos suspietė apie save didžiulę ba
tų dirbtuvę «Áurea».

Taigi, pirmiaūsia nutariau susipa
žinti su Caxias lietuviais. Juos parody
ti man jr su jais supažindintj 
sutinka be galo malonus ir simpatingas 
p. Pr. Dutkns.

(Plačiau — kitame nr.)

EUROPOJ
Metinės sukaktuves Ispani

jos karo
1930 

didesninoą 
■o sukilįM
rlnu.

,is, liepos mėn. 18 dieną 
unijos miestuose prasldė 
■M «liaudies fronto» yy 
Mms buvo rengiamas 
į*wu, bet jį pagreitino 
■Mos monarchjstų vado 
’Kuris buvo nužudytas 
d. Sukeltas visoje Ispa- 

'veramas buvo manomu baigti 
faiku, nes jam buvo gerai prlsi-

sodo apelsinai...
O judó/títiàs gatvėse nepaprastai 

didelis. Automobiliai lekia tokiu grei
tumu; kad net šiurpas ima. Stebėtis 
reikia, kaip jie žmonių neeuvažinėja

dreitu
iwngta Ir nebuvo jokios abejonės dėl 
'sukilėlių laimėjimo, nes visa Ispanijos 
kariuomenė rėmė sukilimą. Tačiau iš 
vyriausybės pusės buvo sutiktas stiprus 
pasipriešinimas, juo labiau, kad vyriau 
sybę parėmė svetimos valstybės, kaip 
S. Rusija ir Prancūzija kovoti su suki
lėliais. Tokiu būdu Ispanijos sukilimus 
virto tikru Europos karu, kuriame kau 
jasi jau ne be Ispanijos kareiviai, bet 
svetimų valstybių žmonės. Vyriausybi
ninkus rėmė prancūzai su rusais, o su
kilėliams pngelbą ėmė siųsti Italiių su

Jei tnįp .São Pauly, su viena die
na liktu ne be raukų be kojų... Šali
gatviai platūs, tarytum gatvės, tačiau 
dabar ir čia pėsčiųjų spūstie. Tučtuo
jau pajunti sostinės gyvenimo tempą.
Viei kažin km skuba vieni kitus ap
lenkdami, vienį antrų prisivejami. Šita 
gyvoji tekančių žmonių jūra pagavo ir 
mene į savo srovę ir nešasi j priekį- 
Einu jr galvoju: Nn, gali tu čia vaikš
čiot ištisas metus—vlstiek lietuvio ne
surasi margojoj minioj. O jei ir pasi
taikytų vienas kitas — tai kaip ji be- 
JHpaži nsi šitame tautų Babelyje tarp 
juodų, baltą, raudonų ir geltonų žvairą

Vokietija. Dėl svetimų valstybių įsiki
šimo j Ispanijos vidaus reikalus, karos 
tenai užtruko jau lygiai metus laiko ii 
po metų epelioti jau yra sunko, kada 
tenai karas batgsjs. Dabar jau nebe-
kalbama apie Ispanijos karo pabaigą, 
bet ąliarrauoja visa Europos spauda, 
kad užtrukęs Ispanijos kąrąs veda prie 
didelio visos Europos karo.

Visos tarptautinės pastangos lik
viduoti Ispanijoj karą, padaryti jį lo
kaliniu, užkirsti kelią svetimų valstybių 
savanorių vykimui Ir ginklų gabenimui, 
nepasiekė jokio tikslo. Ispanijos sienų 
kontroliavimas jau nutrauktas. Pran-

ir AZIJOJ
cūzija liepos mėn. 13 d. paskelbė, kad 
prancūzų—ispanų sienos ji nebekontro- 
lluosianti. Vokietija su Italija dėl to
kio prancūzų vyriausybės žygio pakėlė 
triukšmą, sakydamos, kad dabar Pran
cūzija atvirai stosianti Ispanijos karan 
ir gelbėeįanti raudoną Ispaniją nuo tau 
tinės revoliucijos. Ispanijos karas kas
dieną darosi painesniu Europoje klausi
mu. Suinteresuotos Ispanija valstybės 
jau nebenusilejs viena kitai ir kariau
jančias puses dar labiau rems, tarp sa
vęs lenktiniuosis, kol, pagaliau, iškils 
tarptautinis didysis Europos karas.

Tolimuose Rytuose irgi 
neramu

Tuo laiku, kada Europos dėmesys 
nukreiptas į pačios Europos reikalus, 
į Ispanijos vykstantį «maža Europos 
karą», tai Azijos rytuose irgi prasidėjo 
neramumai. Tik ką pasibaigė rusų — 
japonų smarkus susikirtimas dėl Armu 
ro upėj salų, Ir naujas konfliktas 
prasidėjo j a pentį su kinais. Apie tai 
jau buvo minėta pereitą savaitę «Švie
soje», o šiuo sykiu tą žinią papildome 
naujais įvykiais ir tarptautiniais ko
mentarais.

Kilęs pereitą savaitę nesusiprati
mas tarp kinų ir japonų, buvo tik ge
ra proga Japonijai pradėti ekspansiją 
į Kjnijos žemę. Telegramos praneša, 
kad Japonijos kariuomenė jau seniai 
buvo paruošta žygiuoti Kinijon, tik lau 
kė įsakymų. O šiandieną jau tie įsa
kymai yra duoti ir 10.000 gerai gink
luotų japonų kareivių pasiųsta Kinijon. 
Kinija taip pnt paskelbi naujų karjų

mobilizacija ir galimas daiktas, kad ja
ponų—kinų karas atsinaujins.

Sijas, tolimuose rytuose, konflik
tas komentuojamas tuo, kad vykstant 
Europos pietuose neramumas ir Ispani
jos kąrui, Japonija naudojasi proga ir 
ryžtasi okupuoti daugiau Kinijos 
žemių. Sovietų Rusijos vidaus įvykiai 
japonus dar labiau paskatino prie tų 
žygių. Jei anksčiau jie privengė Sov. 
Rusijos, tai šiandieną jos nebijo, nes 
mato, kad ir sovietų raudonojoj armi
joj eina didelis perversmas, vyriausieji 
vadai areštuojami, šaudomi. Valstybi
nėse ir pramonės įstaigose taip vykstu 
dideles reformos, senieji viršininkai ša 
linami Iš gyvenimo kaip neištikimi 
vyriausybei ir komunistų idėjoms žmo
nės. Taigi ir Sov. Rusija labai užimta 
savo vidujiniais reikalais Ir neturi lai
ko krėlpti dėmesį į išorę. Tad Japoni 
jai ir pasitaikė tokia proga, kad ji drą 
šiai gali vykdyti savo planus—grobti 
Kinijos žemes.

Sušaudė 8 snipus

Sovietų Rusijos laikraštis «Zoria- 
vostoka» praneša iš Tifljso, kad Geor
gijuj nuteisti 8 bolševikų vąldinin 
kąj mirties bnusme už šnipinėjimą. Vi 
si nuteistieji sušaudyti.

Numušė 37 lėktuvus

Ispanijos sukilėliai skelbia, kad 
per pereitą savaitę sukilėliai nu
mušė 37 vyriausybininkų lėktuvus.

— Vyriausybininkai tuo pačiu lai 
ku skeibia, kąd jie numušė sukilėlių 
14 lėktuvų, kurie buvo atlėkę bombar
duoti Madrido. Prie Madrido eina la
bai smarkūs mūšiai.

■S 3 <
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S lė LIETUVOS PADANGĖJJS
Šiemet pabaigs puse

Žemaičiu plente
Daoar, tik tarp Kaunojr Raseinių 

prie Žemaičių plento dirba apie 2.000 
darbjuiukų. Visame ruože netrukus

keitėsi, žmonės pradėjo susiprasti. Da
bar šioje parapijoj, patiems parapijje- 
Činms padavus prašymą vyskupui su 
1.200 parašu, pamaldos įvestos lietu
viškos, tik vienas sekmadienis mėnesy 
dar paliktas lenkiškas.

dirbsią apie 5.O0U darbininkų. Tarp 
Kauno ir Babtų kryžkelių plentas jau Antalieptė

nų savaitę po 35 Lt. kepėjams ir po 
24 Lt. padėjėjams. Atlyginimas pakel
tas ir v įsai eilei kitų dirbtuvių darbininkų

Šiaulių kepyklose ver
čia darbininkus dirbti

pabaigtas jr važiuojamas. Šventadie
niais iš Kauno į Babtus naujuoju plen
tu jau atvyksta daug auto mašinų. Tarp 
Babtų kryžkelių ir Raseiuių jau baigia
mi žemės darbai ir tuoj bus pradėta 
pilti akmens skalda. Siame ruožo pas 
tatytąs didelis tiltas per Nevėžį už Bnb 
tų, o Dubysos tiltas už Ariogalos jau 
buvo anksčiau pastatytas. Ten tik at
likti labai dideli šlaitų nukosimo ir py 
limų darbai. Visas plentas ligi Rasei
nių bus pabaigtas ateinantį rudenį. Li
gi rudens ir Kauno m. s-bė sutvarkys 
privažiavimą prie plento iš Linkuvos 
g-vės, kurią norima išgrįsti bituko ply
tomis. Tuo būdu dar šį rudenį Kaunas 
bus sujungtas su Šiaulių — Tauragės 
plentu, kuriuo per Pagėgius ir Šilutę 
galima nuvažiuoti į Klaipėdą. Tarp 
Raseinių ir Kryžkalnlo plentas jau 
anksčiau baigtas. Tarp Kryžkaluio Ir 
Vėžaičių šiemet bus atlikti žemės dar
bai, o kitąmet išpils skaldą ir rudenį 
atidarys judėjimui visą plentą tarp 
Kauno ir Klaipėdos per Babtus, Lei
dus, Ariogalą, Girkalnį, Raseinius. Vi
duklę, Nemakščius, Kryzkalnj, Kaltinė-i .... , ....----- r,t------- h.

ĮDOMUS SAVAMOKSLIS VARGONŲ IR 
K. MUZIKOS INSTRUMENTU DIRBĖJAS

Padirbti Dievulį prie kelio gali 
kiekvienas gabesnis dailidė, bet padirb 
ti instrumentą, kuris šjiutus žmonių baž 
nyčioj sutelktų maldai—retai-kas teįs
tengia. Tačiau Antalieptėj yra toks. 
Tai Puivines km. (prie pat miestelio) 
gyvenantis Jonas Sablinskas. Žmogus 
apie o4 mt. amžiaus. Jokių specialių 
mokslų nėjęs. Fisharmonijas įr pan. 
dalykus dirba nuo mažens’ jdomu, 
kad fisharmonijas, pianinus, vargonus 
dirba nesinaudodamas jokiomis mašino
mis ir viską, pradedant paprastu me
džio darbu ir baigiant balsais ir jų su
derinimu. atlieka pate, namie, ką pada
lyti, sepcjalletų tvirtinimu, tegali tik 
specialius mokslus išėję.

naktį
f

Nors nakties metu draudžiama 
dirbti kepykloms, tačiau Šiauliuose dau 
gumas jų dirba slaptai. Reikėtų stro
piau tikrinti kepyklas ir priversti savi
ninkus gerbti įstatymus, o tuo pačiu 
būtų netariami ir darbininkai, kuriuos 
kepyklų savininkai išnaudoja.

Kiek šiemet pagauta 
žuvu

EVANGELIJA IX 
SEKMADIENIUI PO 

SEKMINIŲ
(gV. LUKO 19,41—47)

Anuo metu Jėzus prisiartinęs ir 
matydamas Jeruzalės miestą, jis verkė 
jo ir sakė: Kad gi ir tu ir tai šitą sa
vo dieną pažintumei, kas tau neša ra
mybės, o dabar tavo akims paslėpta! 
Nes ateis tau dienų, kad neprieteliai 
apves tave pylimu, apguls tave, sus 
paus tave iš visur, parblokš žemen ta
ve ir tavo vaikus, kurie yra tavyje, ir 
nepaliks tavyje akmens, nes tu nepaži
nai savo aplankymo meto.

įėjęs j šventyklą, jis pradėjo va
ryti laukan parduodančius joje ir per
kančius. Jis jiems sakė: «Parašyta: 
— Mano namai—maldos namai, o jūs 
padarėte iš jų gąlvažudžių lindynę. Jis 
mokė kasdien šventykloje. Vyriausieji 
kunigai, rašto žinovai ir tautos vyres
nieji ieškojo jo nužudyti, bet nerado 
kaip tai jam padaryti, nes visi žmonės 
laikėsi jo ir jo klausėsi.

nūs, Laukuvą, Rietavą, Vėžaičius 
Gargždus.

Pakėlė atlyginimą Jo
navos kepėjams

Kauno kiemsargiu 
susirinkimas

Birželio 6 d. Marijonų salėje bu
vo gausus ir judrus Kauno kiemsargių 
susirinkimas. Po adv. Katiliaus pas
kaitos. apie darbo visuomenės kovas ir 
laimėjimus susirinkimo dalyviai gyvai 
kėlė savo opiuosius reikalus. Daug 
ka> skundėsi, kad yra savininkų, ku
rie nugirdę, kad netrukus busiąs išleis
tas asmeninės samdos įstatymas, be jo
kios priežasties atleidžia kiemsargi iš 
tarnybos ir prievarta meta iš buto. 
ŠUeirlnkime ypač buvo pabrėžtas pro
fesinio sol’diu amo ir vieningumo rei
kalas. Labai daug kiemsargių reika
lais rčpm.asi Centro Valdybos dvasios 
«as kun. V. .Relčiūnas, o didelę pa- 

lą teikia ir kon. prof. Sakalauskas.

Centr. Statistikos Biuro duomeni
mis, šiemet per pirmuosius keturis mė
nesius Baltijos juroje ir Kuršių įlanko
je pagauta 345.620 kg. įvairių žuvų už 
110.630 Lt., praėjusiais metais per tą 
patį laiką jų buvo pagauta 386.640 kg. 
už 116.140 Lt. Šiemet daugiau pagauta 
atžagarę, pūžių, karšių, lynų, menkių, 
strimilių. silkučių, šprotų, kiškių—ir kt.į ' .... . ,

Be to, nemaža žuvų pagauta ir vii denyse įvairių žuvų pagauta 39.430 kg. 
daus vandenyse. Per pirmuosius tris d5Ui’lau> n88u 1936 m., todėl ir jų yer 
mėnesius šiemet vidaus vandenyse' ^yra 39.940 Lt. didesnė. Nors Klai- 
Didž. Lietuvoje pagauta 123.950 kg. Pėdos _kr’ vidaU8 vandenyse žuvų pą. 
įvairių žuvų už 91.330 Lt. ir Klaipėdos 8auIn šiemet mažiau bet jų yertė apie 
krašte 38.900 kg. už 25.510 Lt. Vidaus,4 alkstančius litų šiemet didesnė.

J. LÀPÈNO IR KIT. BYLA
........ -_,o........ —, —r------ ketvir- jau Ap. Rėmuose gautą. Manoma, kad 
M-jos'čio žvejybą vidaus vandenyse, matyti, ji bus svarstoma tik po vasaros atostogų 

dnrbo die- kad šiemet Didž. Lietuvos vidaus van-

Ligi šiol Jonavos kepyklų darbi-i vandenyse daugiausia pagauta lydekų, 
ninkai vis skųsdavosi ir darbo jiiapek-‘lydžių, ešerių, seliavų,.mekšrų, 
toriui ir kitoms įstaigoms, kad juos'plaktų ir k. 
verčia naktimis dirbti ir per mažai at-: Lyginant šių metų pirmo
lygina už darbą. Dabar V. R. I’ ' 
spec, k-jų nustatė už 8 vai.

Dubingiai
L1ETUV1SKĖJA
Seniau Dubingiuose 

viškai nekalbėdavo )r sc 
davo, o bažnyčioje visos 
davo tik lenkiškos. Srazlijoj vietoj arklių važinėjama jaučiais.

Amerika
L. YYC'IAI SMARKIAI RUOŠIASI 

KONGRESUI,
kuris įvyksta š. m. rugpjūčio m. 2-4 
d. Dayton, Ohio, jų 25 metų darbo ju
biliejui paminėti.
L. Vyčiai 
stiprėję.

LAUKIA

Pastaraisiais metais
Amerikoje yra smarkiai su-

ATVYKSTANT J. E. VYSK.
M, REINIO

Amerikos lietuvių katalikų visuo
mene labai laukia atvykstant .1. E. 
Vysk. Reinio. Kelionės maršrutas jau 
paruoštas.

Ei, lietuviai, būkit ramūs — 
Eina naujos telegramos: 
«Šviesą» tais pačiais keliais 
Kurias ėjo — toliau eis!

nr.)

nutilkit! Man rodos, 
nmžjų buvau alkanas. To-I 

kada pamaną», kad taip nors' 
prieš įnirtį kokią savaitę žmoniškai pa, 
gyvenus: turėt šiltą kambarį, gulėt ant' 
pečiaus, niekuo nesirėpinti, rūkyti k ve 
piantį tabaką. Iš ryto ir kada tik no
ri, vyre, geri arbatą su cukraus plytu- 
te ant danties, valgai skilandį. -Ir vėl 
pagalvoju: kvailas tu, Joneli. Asilas, 
tikras asilas! Vistiek nieko neturėsi. 
Nė ligoj nebus kam tavęs prižiūrėti.

— Valdžia gali j ligoninę atiduoti
— Argi?
— Tikriausiai. Ann, tą paliegėlį 

žydą, kur kairę koją vilko, kaip tik Ii 
goninėj numarino už valdžios pinigus. 
O jei vestum, tai žmona...

— Kur ją toks senas rasiu?

— Reikia tik norėti. Kaj Įsigei- 
di, tai ir būva.

Po tų žodžių juodu nutilo ir sto
vėjo rinkoje, lyg ko laukdami. Temo. 
Ji pasidėjo puodynę ant žemės, paeitai 
sė išsikišusį plaukų čiubą, sulygino 
drabužių raukšles. Jis kurį laiką nė 
nekrustelėjo, kaip akmuo. Paskui gry- 
bžtelėjo į kišenių išsitraukė pypkę, ja' 
palaikė ore, vėl įsidėjo, ėmė stumdinė-i 
ti prekes ir užkulniais taukšėti. Urnai; 
jie tarė:

— O ar Ilgos jos?
— Kas? pkląusė ji.
— Gi tos kelinės. Žalio aksomo.
— Kaip čia tau pasakius.... Na, 

tikiu vidutiniškam žmogui...
Gennitis ėmė smarkiai kasytis kai 

rį žandą, lyg kas būtų sugylęe. Jie pa
kėlė kepurę, paglostė žilstelėjusius pinu 
kus jr beveik linksmu veidu atsisuko į 
savo kaimynę. Bet greit jo kakta su
siraukė, jis pats sulindo į kuprą: gatve 
Raslauskienės duktė ristele vedėsi ark
lį, mažytį, ilgomis ausimis Ir susivėlu
siais karčiais kuįną, kurį rykšte iš už

pakalio mušė raudonveidis berniukas, 
tetos... ponios sūnus. Vaikai prišoko 
prie motjnos pasakodami, kad polici
ninkas nušovęs malūnininko Vygnerio 
šunį, tą rudąjį. įsivaizduokit sau: bu
vo pasiutęs jis, tas rudasis šuva su nu
kirsta uodega.

Raslauskienė dėliojo savo daiktus 
į dėžę, ant kurios visa mielą dienelę ji 
prakiurksojo. Dugne ji suklojo šventų 
jų paveikslus, ant jų paguldė lėles — 
tris dideles, išverstakes, mėlynu sijonu 
Ir žalia jeku*e aprengtas, Ir arti tuzino 
mažyčių, nuogų nuogutėlių, su misingi
nėmis riekutėmis ausyse ir guminiais 
siūlais, kad galėtų šokinėti. Taip, tos 
šukos turėjo blizgančias, kaip žvaigž
dės, stiklo akutes, o platūs kaspinai 
buvo verti savo vardo. Armonikos, 
burninės ir viena rankinė, mokėjo gun 
dyti kaimo vaikus, ir dar daug ten ge
rų dalykų buvo.

Jonelis mažiau dnrbo turėjo: už
vertė savo skrynios antvožą, paėmė už 

Į dyselio ir stovėjo laukdamas. Raelaus- 
' kai pasikinkė arkliuką, pasodino vaiką

važnyčioti, o pačios dvi nuėjo pėsčios- 
Kai jos dingo už gatvės kampo, Jone
lis dūstelėjo, patraukė savo tarandaiką 
ir sumurmėjo:

— Nė neatsisveikino...
Po to jis pasistatė apikąklę, ant 

akių užsismaukė kepurę, susilenkė ir 
tuščiomis gatvėmis traukė vežimaitį. 
Namuose jau degiojo žiburius. Iš ke
pyklų ėjo šviežios duonos ir pyragų 
kvapas. Skersgatvy nykiai švietė elek 
tros lemputė, kurią vėjas į visas puses 
blaškė. Ėmė purkšti smulkus lytus, o 
dangus buvo toke juodas, sunkus ir 
neramus.

Vienoj gatvėj jie susitiko Krago- 
niūtę. Jos buvo trys seserys žydės, 
laikė krautuvę, iš savo jaunystės mes
damos lapą po lapo laukė jaunikių, vi 
sos buvo juodos kaip varnos, didelėmis 
galvomis, ir ji dabar tarė jam:

— Klausyk, Jonelį: užsuk ko nu
sipirkti.

Jis tylėjo. Paskui pasakė: 
(Bus daugiau.)
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Palestinoj neramu Dr. Hildegarda Burjan
Palestina. Neramumai, kurie visą į Žinoma, Italija nepasiliko skolinga: kur 

laiką po Didžioje Karo drumstė Pales-'tik begalėdama, ėmė kenkti Anglų Im
tinos gyvenimą, dabar, atrodė, pasiekė , perijos interesams. Ir taip jau opų ir 
aukščiausio laipsnio. Mat, Palestinos aštrų Palestinos konfliktą Italija dar 
gyventojai tautiniu atžvilgiu nesudaro paaštrino, kurstydama arabus ir visą 
vienalytės tautos. Daugiausia yra Į Islamą prieš anglus. Jemeno arabai 
arabų, paskui žydų, syrų ir kt. Tačiau I jau visai atvirai kalba apie nepriklau- 
žydai iš senovės Palestiną laiko savo (somą arabų imperiją. Bet jie kaip tik 
Pažadėtąja Žeme ir vieni norėtų jojeI gyvena prie kelio, kuriuo Į Angliją 
įsikurti ir šeimininkauti. Bet kąip ta- plaukia didžiausi Indiją turtai jr žalia-

1883-1933 metai

tai padaryti, jei beveik visa Palestinos 
žemė atitekusi į arabų rankas? Bet žy 
dąs nebūtų žydas, jei nesugalvotų išei
ties. Rado ją ir čia — nusipirkti Pa
lestiną už pinigus! Buvo įkurta sionis
tų organizaciją, kuri, tarptautiniu mas
tu organizuota ir veikdama, sutelkė 
tiek k n ii dalo, kad pradėję juo išpliki
nėti iš ąrabų žemes. Pradžioje buvo 
viskas tvąrkoj, tačiau arabai netrukus 
apsižiūrėjo ir nebenorėjo daugiau žy
dams žemių beparduoti. Tadą žydai

va. Musolinį ir sugalvojo šičia ang
lams įvaryti kylį, ypač, kad etiopų ka
ro metu italai ir visas pasaulis pama
tė, jog Anglija yra milžinas su «moli
nėm kojotu. kurt karą su Italiją praląi 
raėjo, nes aiškiai pabijo uždaryti Suezo 
kanalo italų kailuemenės transportui. 
Nauji neramumai Palestinoje kaip tik 
ir yra kurstomi iš šal'ės. j Ispanijos 
namini karą Italiją Įsivėlė taip pąt tik 
dėl to, kad, Frankui laimėjus, gautų 
laisvas rankas Viduržemio jūroj ir Gi-

ėiuė kelti žemės kaįaąs. Prieita to, kąd 
už vieną hektarą dirbamos žemės mo
kėjo iki 80 komių. Tuo būdu žydams 
pasisekė nusipirkti savo tėvynėje õ’„ 
visos jų žemes, kas sudaro jau 20\ vi
so dirbamo ploto. Bet arabai pajuto 
žydišką pavojų nejuokais jr pasakė: Ne, 
daugiau žemes žydams nepąrduesime.

braltaro sąsiauryje, kuris anglams yra 
tas pat. kas L’eturaį Klaipėdos uostas 
— langas į visą jų Imperiją ir pasauli. 
Visai netolima ateitis parodys, kokių 
skaudžių pasėkų gąli turėti anglams ita 
lų kerštas.Dar,gal,peranksti kalbėti apie; 
Anglijos Imperijos galą, bet jis jau tik 
ral ne už kalnų. Kas motai slysta iš „Parlamento sąžine“

Už jokius pjnigus! Jie, be to, eme rei
kalauti, kad ąnglų valdžia sustabdytų 
žydų plaukimą iš visų pasaulio kampų 
į Palestiną. Kai anglai arabų reikala
vimo nepąklausė, arabai griebėsi peilių 
ir surengė namines riaušes, žydų skvr- 
dynes ir tikrą Palestinoje karą. Zuve 
šimtai žmonių iš abiejų pusių, o taip 
pat nemažu ir anglų kareivių. Laiki
nai anglai arabus apramino, pažadėda
mi į Palestiną Įsileisti tik labai nedaug 
žydų kas metai. Tačiau šitokiu klausi 
mo Išsprendimu nebuvo patenkinti nei 
vįeni, nei kiti.

Kilus Italijos — Etijopijos karui, 
Anglija labai griežtai stojo prieš Itali
ją. Prisidengdama Tautų Sąjungos au
toritetu, Anglija sugalvojo ir pritaikė 
tarptautiniu mastu Italijai sankcijas.

jos rankų viena po kitos turtingiausios: 
ir reikšmingiausios sritys. Tuo tarpu 
jos pašonėje auga galingoji Italija.

Numalšinti Palestinos riaušinin
kus ir apsaugoti kelią j Indija», anglai 
sugalvojo savotišką priemonę-patonkint, 
visus kartu, padalinant Palestiną į tris 
atskiras valstybe?, kurių vienu turėtų 
būti nepriklausoma žydų valstybė. Bet! 
vos tik šitą projektą sužinoję, subruzdo | 
visi Palestinos gyventojai jam priešin
tis. Naujų didelių neramumų šešėlis 
vėl graso visai šaliai. Anglų karo lai
vai suplaukė Į Palestinos uostus ir at
suko į krąntus savo baterijas. Tuo tar 
pu Mussolinjo agentai siuva minioje ir 
aukso kalnus žada tiek žydams, tiek 

arabams. Kąs Iš to išeis, 
greit sužinosim.

Niekui kitur paskutiniu laiku ne
pasireiškia tiek daug nuostabaus religi 
nlo atgimimo, kaip Austrijoj jr Portu
galijoj. Tai yra dvi Katiiliškosjos tau-

Eucharistinis Judėjimas 
Prancūzijoj

tos, kurios drąsiai pasiryžo visa savo 
tėvynė atnaujinti Kristuje. Kaip vienoj, 
taip antroj ša'y tam dvasiniam prisikė 
limui vadovauja nepaprastai kilnios as 
menybės, kurių visa veikimo paslaptis 
glūdi jų giliamo religingume! Tai yra 
žmonės, kurie net kiekvieną dieną ar
tinasi prie Dievo Stalo.

Tuo tarpu čia pasikalbėkime tik 
apie vieną iš ty liausių atgimstančios 
Austrijos apaštalų. Tai buvo ponia 
Dr. Hildegarda Burjan. Ji gimė 1883 
metais netikinčių tėvų šeimoje Gcrlitz’o
mieste. Tačiau ji pati vėliau prisipaži
no, klek kartų dar maža būdama jį ne 
galėdavo užmigti ir, glausdama ašąro-

Lisieux. Liepos mėn. S d. atida-; binama visame pasaulyje, o ypač savo 
rytas 11-liktas tautini» Prancūzijos Eu 1 tėvynėje Prancūzijoje. Ji pati sakė, 
cliaristinjs Kongresas Lisieux mieste, kad einanti į Dangų siųsti žemei rožių 
Siaurinėje Prancūzijoje, Sv. Teresėlės! lietaus. Pop. Pijus XI apie ją pasakė: 
Kūdikėlio Jėzaus gimtinėje. Ta pioga'Ji yra tikra Prancūzijos duktė tos 
bus pašventinta uaujoji Lisleux bazili- Prancūzijos, kurinį Apvaizda davė ant-

tas akis prie savo patalo, skųsdavosi: 
«Kur yra Dievas? Kaip gražu turi bū
ti, kaip žmonės prie To Dievo gali 
melstis!».

ir atidaryta ąvemda, vedanti tie-jrą 
siog ik; bazilikos durų.

Įspūdingiausias ’mementas buvo I 
vaikų" dieną. 40.000 vaikų dalyvavo! 
procesijoje, giedodami giesmes ir ląiky I 
darni rankose gėlių puokštes. Po to vi-l 
si vaikai vienu metu išmetė aukštyn1 
po tris rožes ir kelis kviečių grūdelius, Į 
kas turėjo simboliškai reikšti jų jaunų! 
širdelių auką Dievui, maldas ir kitus! 
gerus darbus per ateinančius metu». i 

j iškilmes išvyks Vatikano vals
tybės sekretorius kardinolas Pacelli, ku 
ris ta proga pašventins šv. Teresėlės, 
garbe' pastatytą baziliką. Kaip žino- i 
ma, šv. Teresėlė Kūdikėlio Jėzaus yra! 
dar nesenai kanonizuota jr laikoma' 
moderniškų laįkų šventąja. Labai gar-l

Joanną d Ark.

Kardinolas Pacelli 
Prancūzijoj

Paryžius. Vatikano valstybės sek 
rotorius kardinolas Pacelli šios savaitės 
pradžioj lankėsi Prūncūzijoje, kur bu
vo su aukščiausia pagarba sutiktas, 
kaip Prancūzijos vyriausybės svečias. 
Kardinolas daugely vietų atlaikė šv. 
Mišias, sakė prancūzų kalba pamokslus. 
Sjo vizito metu atlda-ė Vatikano sky
rių tarptautinėje parodoj. Be to, kard. 
Pacelli dar lankėsi Lisieux, Sv. Tere
sės Kūdikėlio Jėzaus gimtinėje, kur jos 
garbei buvo surengtos didelės iškilmės.

Tačiau jos kilnioje širdyje viešpa- 
jautavo trys brangios 

tūkstančius sielų 
Tai buvo karštu 
nekaltumas įr
Dar Gimnazijoj 
taupyti savo pinigus.

Litvinovas persiskyrė su žmona
MasKva. Kaip praneša -Kurjer 

Warezawski», suimta Litviuevo - Fin- 
kelsteino žmona, nes išdrįso viešai pa
reikšti, kad atentatas prieš Staliną bu-| 
vęs paties Stalino sugalvotas, kad juo 
vėliau būtų galima prideng ti nepagei
daujamų asmenų šaudymai. Areštavus 
žmoni, Litvinovas parašė Stalinui laiš
ką, kuriame giria jj ir jo režimą, pa
reiškia persiskiriąs su žmona ir t. t. 
Matyt, numirė Iš baimės žydelio kiško
se blusos. Litvinovas yrą kilęs iš Lie
tuvos. Marijampolėje prieš karu turė
jo artimieji nedidelį biznelĮ. Tada jie 
vadinosi Liudvlnovas.

VĖL AREŠTAI
Maskva. Atstatyti iš vietų ii 

areštuoti sveikatos komisaras Sergįeje 
yas įr vidaus prekybos vlcekomisaras 
Eljava. Oficialūs sluoksniai atsisako 
nurodyti motyvus, del kurĮų jie areš
tuoti. Tačiau dabar niekas jau dėl to 
nesijaudina: daug nuostabiau būtu, jei 
kurią dieną ten nieko neareštuotų...

Žmona pasakė tau žodį skersą?
Na, jeigu vyras, tai neslbarsi:
Pas imsi «Šviesą», sėsi už stalo 
Jai paskaityti juokų skyrelio.

sušelpti v leną ar kita neturtingesnę sa- 
j vo draugę. Matydama, kiek daug skur
do yru aplink ją, net 17 metų sulauku 
s; moksleivė prašydavo savo tėvelius 
netaisyti jai naujų suknelių, kad tuos 
pinigus ji galėtų pavesti vargingesnėms 
savo draugėms.

1903 metais ji iškeliavo j Šveica
riją aukštųjų mokslų eiti. Ji įstojo į 
Zūrich’o universitetą, kur tuomet buvo 
profesoriais F. IV. Foester ir Lietuvoje 
gimęs Dr. R. Zalčikas. Ypač Dr. Zai- 
čiko paskaitos tokiomjs šviesiomis epai 
vomis jai parodė Kristaus mokslo gro
žį, kad jaunoji studentė pasiryžo dar 
labiau jsigllįnti į to nuostabaus tikėji
mo tiesas.

Baigus mokslus, ji išteka už vie
no inžinieriaus. 19OÍ m. abu jaunave
džiai persikraustė į Berlyną. Tik štai, 
nė metai nepraėjo po jos vestuvių, kai 
ji suserga nepaprastai sunkią liga. Jį 
pati pati pasiprašo, kad vyras ją nu
vežtų į katalikiškąją Sv. Elžbietos ligo 
njnę, kuriai vadovavo Pilkosios Seselės. 
Ir nuostabu! Ko negalėjo pasiekti tokie 
įtakingi Frof. Foerster'io ir Zaičiko žo
džiai, tai padarė tylus šių seselių pavyz
dys. Čia ji pati savo akimis galėjo pas
tebėti, kokio karžygiško pasiaukojimo 
dvasios sugeba Įkvėpti tasai tikėjimas!
Toji skausmingą liga tai buvo jai krik 
ščioniško gyvenimo universitetas. Bet 
įuo tarpu jos liga nė kiek nemažėjo. 
Priešingai! Po pusės metų gydytojai 
prasitarė, jog dabar žmonių išmintis nie 
ko negalinti padaryti. Tiktai seselės 
nenusimenu. Jos meldžiasi. Ir štai, 
vieną nokti įvyksta netikėto atmaina. 
Rytojaus dieną gydytojai net savo aki
mis netiki: operacijų žaizdos, kurios iki 
šiol vis dar tebebuvo atviros, per vie
ną naktį sugijo, o pati ligonė, kurią 
jie manė rasią negyvą, taip pagerėjo, 
kad jau netrūkus ji galėjo būt visiškai 
atleista iš ligoninės. Tiktai dideli skaus
mai jo» neapleido per visa gyvenimą.

Aiškus dalykas, jog dabar ne jo
kia galybe nepajėgė jos sulaikyti nuo 
tikrosios Bažnyčios. Dar tą pąėią die-
ną ji pasjkviečja vieną jėzuitą, kad jųp 
padėtų geriau prisirengti. Ji atsivežt Jį,

įBus daugiau).

SKAITYDAMAS
«SVIESA.

ŽINOSI
VISKĄ.

Darius
Vakar juokas mus kuteno, 
Linksma veido šypsena, 
Šiandien skamba liūdnos dainos, 
Verkia motina sena.

Vokietijoj, ties Berlynu, 
Stovi piktas vokiety», 
Jisai žiūri, kai atskrenda

Ir 
Verkė

į Lietuvą orlnivys. Ir iškėlė du karstu.

Susirinkę .ninių 
Laukė jiaskrendant arų: 
Nusileido tjes pat Kaunu

Už Atlanto vandenyno, 
Prie tėvynės mylimos 
Žuvo Darius ir Girėnus, 
Skauda širdį mūs tautos.

Nugalėję Okeaną, 
Visus oro spaudimus, 
Vokietijoj ties Soldinu 
Susirado sau kapus.

Šimtametės mįško pušys 
Ošia, šlama paslapčia, 
Klausinėja viena kita, 
Kas užmigo amžiams čia.

Pasėjau linelius
Pasėjau linelius ant pylimo 
Dėl jauno bernelio, dėl mylimo.
2. Išdygo lineliai ant pylimo,
Dėl jauno bernelįo, dėl mylimo.
3. Nunoko lineliai ant pylimo...

Interiore, kožnoj fazendoj, 
Visur lietuvį «Šviesa» atranda!
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LIETUVIAI: 
Visi kai vienas skaitykite 

“S V I E S A”
Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar

besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitų turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78000: Lietuvoj: metams 208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: Sào Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vokiečių fotografijų įstajga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Speoialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas 
pigus, 
grafijų 
grafijų

ARTHUR SCHMIDT
Rua St\o Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÀO PAULO

LIETUVI KATALIKE!

aš®» s®ass«as>©®a©®i
Dr B K Chipiakoff

(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)
RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Šauta Ephi- 

genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDECIN1ŠCAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETIN1NGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10-12.

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas Šilo Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORÊOS ir REUMA
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vyksta j namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175;
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444 Oom Retiro)

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta j namus foto- 

reikalais. Daro iš foto- 
naujas.

„Šviesa
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir 

kampo.

Jau galima gauti lietuviškų mal 
daknygįų. Moderniška išvaizda, gra 
žios maldos, gryna lietuvių kalba ii 

l prieinama kaina.
I Specialiai maldaknygės jaunimu
I ir mokyklų vaikams.

Kreiptis į savus kunigus — Vii) 
Žolino) nr šv. Antano do Pary bažny
čioj. Galima sekmadieninis — prieš h 

\ po pamaldų.

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skarobin- 

: ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi- 
i kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią 
j Zellna, Rua Novo Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

ant I

. „ , Jūs skaitote «Šviesą»? — Gerai.
. °tn Retire — p. Baužio krau Prenumeratą sumokėjote? Gerai, 

tuvej [Run Aymorės ir ant kampo Rua pnrąginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vuiatl-J jųe-, Ot čjn tl|j 
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — 
la Auastacia.

5. P. Menkaičio
Anna.

krautuvėj —

Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su- 

vj) sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre- 
I numeruotų. Jei Ims reikalo, patys pa
pikite jiems tai atlikti. Padarysit» 

SJ kultūringą dalbą!

Pas laikraščių
• Šviesos» 
rajonuose, taip pat

Rua Cuoto de MagaleSs 
kampas Rua José Paulino.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» I 
GAUNASI A: ANT KERTĖS LARGO,' 
DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ?

7. Pas 
suose miesto

platintojus 
įgaliotinius

Dr A

ir

ir □
12

TRIPERIS [Visose stadijose »
Priėmimas nuo

RUA BARÃO

Kalba rusiškai,

LIETUVIS DAILININKAS
Sào Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 14Ô lietuvis L 1 O N G 1- 
N A S P A Z1 K A 8 turi ati
daręs dailės — nnišybos studi
ją. Piešia įvairius paveikslus, 
portretus ir t. t. ant drobės alė 
jiniais dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikrodžiai 

ir kiti dalykai.

Candia
»• ■••«'V kroniškas.J SIFILIS. 

1(1 — 12. 
aukštas Telef. 4-0218.

0 k i š k n i.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
ligos. Priėmimas nuo 9 —

LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR.
2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 

Tek buto ir Consultorijos 2-0068.

Vidaus ligos.
12 v. ryt. ir 3
kampas. Boa

Dr. S. M e i t i n
UIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IE RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a> salės 8 ir 9
Tel. 4-07 15.
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Į naują gyvenimą žengiant

Dainos! Muzika! Prakalbos! Orkestras!

IŠEIVIU DIENOJE
Liepos 18 d. 3 vai. p. p. Mokos lietuviu 

mokykloje
Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centro Komisija pasitarusi su organizacijų 

atstovais rengia labai gražų

išeiviu Dienos minėjimą
Su puikia progiama: Menąs—Dainos ir kvartetai p. J. Stankūnui diriguojant, 
p. Kuzio Pranaičio vedamos «Luzo—Cruzeiro do Sul» dūdų orkestras, prakal
bos ir deklamacijos. Programos tvarka: a) Dūdų orkestro maršas, b) Atidary- 
rymo kalba, c) Išeivių Daina (choras), d) P. Konsulo kalba, e) Deklamacijos, 
f) kvartetą!, g) Organizacijų atstovų kalbos, h) Beudias choras, i) Muzikos 
epizodas (Dariaus ir Girėno žygis), j) Uždarymo kalbn, k) Tautos Himnas, 1) 
Orkestro maršas. Laike pertraukos gros dūdų orkestras. Įėjimas visiems lais
vas. Visi S. Paulo lietuviai dalyvauja kuoskaltliilgiausiai. Liepos 18 d. (sek
madienį, 3 vai. p. p. Išeivių Dienos minėjime Mokos lietuvių mokykloj.

IŠEIVIU DIENOS RfeNGEJÃl.

Zuzanos Kraškauskaitės šiandien 
įvyksta sutuoktuvės su Miku Budrevi- 
čjum. Z. Kraškauskaitė Šilo Paulo lie
tuvių kolonijoj visiems pažįstama kai
po aktyvi choristė, didelė dainos meno 
mėgėja. Suprasdama dainos reikšmę 
bei galią išeivijoj, nuo pat chorų jsiko 
rimo uolini dalyvauja juose, nežiūrinti 
tai, jog tekdavo daug vargo pakelti 
(toli važinėti, kartais net dienos darbą 
nutraukti). Z. K. gabį choristė, švie
saus alto tembro, taisyklįngos balso 
emisijos, giedrios chorinės kultūros 
nuojautos.

Z. Kraškauskaitė choruose dainuo 
ja nuo 1929 metų: trjs metus Sv. Ceci
lijos chore ir vėliau iki šiai dienai 
• Vilties» s—gos choruose. Be to, ne
maža yra prisidėjusi prie scenos meno.

Sutuoktuvių proga nuoširdžiai lin
kime kūrįant naują gyvenimą asmeni
nės laimės ir nepamiršti toliau mūsų 

-'*•» chorų.

Ar visi žinot, kad
Mokos Viltleėių rudens sezono š. m. liepos mėn. 
maldų Sv. Antano do Pun ' • ytjnėj salėj įvyks

Programoj: 1- chprMt 
kamerinis muzikos orkpsti , 
lio ansambly di 
auklėtinaj. 

lėj 
Lietuvi ' 
daina njpįj

Sparčiai auga „šviesos“ skaitytoju 
seimą

Paskutiniu metu ėmė sparčiai kil
ti -Šviesos, prenumeratų skaičius. Pa
tamsio jėgų kėsjnjimisis prieš katalikų 
spaudą, kuri nevergavo ir ateity never 
gaus jų asmeniškiems jgeidžiams .pa
triotams. atnešė visai nelauktų rezul
tatų. Apsirinka, kas koloniją laiko ma 
žais vaikais, kuriuos galima nuolat gir 
dyti skystu šantažo ir provokacijų van 
denėliu, dėl mados tautiškai — patrio
tišku sacharinu pasaldintu... "Šviesai» 
yra labai malonus toks lietuviškos vi
suomenės ja susidomėjimas ir pritari
mas. Ji ypač dėkinga tiems savo skai 
tytojams, kurie j jos šeimą įveda nau
jų narių. Naudodamasi šia proga, Re
dakcija iškilmingai savo Bičiuliams no 
ri pareikšti, kad kovodama už katali
kybės ir lietuvybės idealą, «Šviesa» ir 
ateity eis tiesiu keliu prieš nieką ne-

25 d. tuoj po pa- 
ketvirtasis meno

(vdų tradicinės.- meno dainos. 2. 
leresnjų autorių atpusai. Spektak- 
jpretlmtaučių muzjkos studentai— 

laisvas,’ be bilietų Renkamos aukos, 
šios puikios progos savo sielą muzika ir

ifcf sezono penktasis spektaklis įvyks- 
n. 1 d. Mokos mokykloje.

VALDYBA.

o

I

lankstydama spraudo nė stuburo. Ji 
ii toliau liks laisva pašalinių įtakų, nes 
LAISVAM LIETUVIUI TIK-LAISVA 
SPAUDA!

TYLŪS KULTŪROS 
DARBININKAI

Žinau aš, drauge, pasauli didį 
Pasaulį šviesų, pasaulį tyrą
Lyg ankstų rytą, kai gėlės žydi 
O skaidrios rasos nuo lapų byra...

Kasdiene pareiga ir juodos duo
nos pluta anaiptol nepatinka žmogaus. 
Dažnai jo dvasia trokšta pakilti aukš
čiau gyvenimo mizerijos — į šviesesnį, 
gražesnį pasaulį. Jis bent valandėlei 
nori atsikvėpti padangių oru, pasvajoti 
kalnų viršūnėse su arais.

Niekas kitas, tik religija ir menas 
prisega sielai tuos sparnus, kurie ją pa 
kelia aukštyn nuo žemės. Lietuviškoji 
daina užburia širdį ir priverčia ją džįaug 
tie ar liūsti, verkti ar ilgėtis, užmiršti 
valandėlei pasaulį ir save. Ji gundo 
mus pasapnuoti praeities sapną, laimin
gas jaunystės dienas, tėviškės laukų re 
munes, pavasarį gimtinės sode, pasaką 
apie laumes ir karalaitę marių dugne, 
kurią mums pasakojo motina prie lop
šio. Dairia—mūsų dvasios šviesioji auš
ra ir musų širdies tyrasis spindulys. Ir 
tol Brazilijos lietuvis nebus apleistas 
vienišas, kol jis dar nebus užmiršęs tė
viškės dainų. Kaip uždaryta narve 
sniegena savo čiulbėjimu niūrų kamba
rėlį paverčia žydinčiu sodu, taip ir lie 
tuviška daina, kuri plaukia iš lietuviš
kos krūtinęs, priverčia sunkaus gyv eni- 
iiio akmenis rožėmis pražysti...

Kur lietuvis bebūtų, visur jis dai
nuoja. Su kuo jis besusitiktų — visi 
stebisi jo dainos žavingumu. Gražu, 
kai dainuoja vienas: kurkąs įspūdingiau, 
kai suskamba daugelio sutartinė.

Be galo džjugu konstatuoti, kad 
Brazilijos lietuvių jaunimas neužslepino 
lietuviškos dainos, jr neleido jai sūnyk 
ti Pietų saulės kaitroje. Dar daugiau: 
šioje srityje jis net pralenkė nevieno 
Lietuvos kampelio savo jaunuosius 
draugus. Čia reįkja ypatingai pabrėžti 
didelis Mokos Viltinjnkų choro pasiau
kojimas ir meilė lietuviškai dainai. Sis 
choras jau senai žengia mouo keliais

vienų vienas —niekeno nepasiekiamas, 
mekeno nepralenkiamas. Jis—visos ko 

' locijos pažiba!1’
Paskutiniu metu Mokos Viltinin- 

kai, tiesiog ėmė braute brautis j lietu
viškos visuomenės ejles, veltui lengda-. 
mi įvairiose miesto dalyse sekmadje- 
niaie koncertus. Tiek meniniu dalykų 
atlikimu, tiek ir reiškiamu lietuvių su
sidomėjimu šis choras žengia iš laim& 
jimo į laimėjimą. Čia nesiimsira ver
tinti jo koncertų. Keno dvasia neapsą 
maitojusi, tas atėjęs pats pasiklauso. 
Tiek tepažymėsim, kad jis imasi ir sėk 
mingaį atlieka garsiųjų Beethoveno, Wi 
tto ir k. kompozicijas. Tai pasaulinio 
garso vardai. Gi sekmadieniais, kai 
šis choras gieda Sv. Antano do Bary 
bažnyčioje, prįsireuka iš arti ir iš toli 
pilna didžiulė matriza muzikos mėgėjų 
svetimtaučių pasiklausyti lietuvio gies
mės.

P. J. Stankūnui, didžiu atsidėjimu 
ir visa lietuviškos dainos Ir giesmės 
meile chorui vadovaujančiam, p. p.cho, 
ristoms, iš sunkaus darbo grižus auko-- 
jantiems brangias savo poilsio valan
das menui ir kolonijai, oriklauso visų 
lietuvių gilus dėkingumas ir pagarba.

Tegul skamba lietuviška daina jr 
teseka mus Tėviškės lygumų pasakas 
tol, kol plaka čia bent viena lietuviška' 
širdis — amžinai!

KORSP.

Parsiduoda 
sklypas

Ant Alto da Mooca, netoli prie rua da 
Mooca, parsiduoda kampinis; prie inkš-’ 
tės, žemės sklypas labai geromis sąly-. 
gomis. Kreiptis: Rua da Mooca, 309 
kiekvieną dieną be sekmadienių ir rua? 
Canindė 110.

PARSIDUODA 3 SKLYPAI ŽEMĖS
po 10x45 metr. ant rua Florianopolls, 
84. Tejrautjs Ruą Mendes Junior 681. 
Braz.

Tamsta žinai, ko kiti nežino. 
Pasakyk ir jiems: «šviesa» — rimčiau

sias lietuvių laikraštis!

0°
CTii VAISTINE PASSERINI

REKOMENDUOTINA VISIEMS LIETUVIAMS VAISTINĖ
Patarnavimas sąžiningas ir patikimas. įvairus pasirinkimas vieti

nių ir užsieninių vaistų bei kosmetikos dalykų.

GALIMA KREIPTIS IR NAKTj.

Rua Silva Pinto 263 Phone 5-3584

Lietuvi Katalike!
AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

■ • ’■ ’ ■ - fi’?,

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą Įsirašyk j Ben
druomenės narius. Tai gali padaryti kiek.vieną šventadienį, po pamaldų, pu 
lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo > po vieaą 

milreisą ir vienas milreisas įrašą.
' . 'M'- ’■ .-it < *
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